
 
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 

( Città Metropolitana di Napoli) 

  COPIA DI   DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 23 del 21/02/2022 

OGGETTO: Avviso pubblico di cui al DM del 02 Aprile 2021 del Ministero dell’Interno. “Piazza 
Municipio e Villa Comunale. Riqualificazione degli spazi aperti del centro urbano di 
Marigliano” - Progetto di rigenerazione urbana. CUP D97H21001950001 Accettazione 
finanziamento  - ESEGUIBILE       

  

L’anno 2022, il giorno Ventuno del  mese di Febbraio  alle ore 13,00  nella sala delle adunanze della 

casa Comunale, la Giunta  Comunale, convocata nelle forme di legge,  presieduta dal   SINDACO avv. 

Jossa Giuseppe, si è riunita con i seguenti Assessori: 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

JOSSA GIUSEPPE - Sindaco X  

MAUTONE FELICE – Vice Sindaco X  

CERCIELLO MICHELE  X  

COPPOLA RAFFAELE X  

DI RAFFAELE NICOLA   Presente in videoconferenza   

PALMA ROSANNA X  

SORGENTE ANNA     X 

TERRACCIANO ANNA X  

  

Con la partecipazione del   Segretario Generale   Dott. Gianluca Pisano;  con le funzioni di cui all’art.97 comma 

2 del TUEL 267/2000. 

IL SINDACO,  avv. Jossa Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Letta l’allegata proposta  di deliberazione prot. N. 2707 del  21/02/2022; 

 Visto il parere resi ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000, inseriti nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano; 

DELIBERA 

Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte integrante e 

sostanziale della presente; 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del TUEL 

267/00. 

 

 

 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL    SINDACO       IL     SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  avv. Jossa Giuseppe             F. TO    Dott. Gianluca Pisano  

 

 

      

Per  copia conforme all’originale     F.to  IL RESPONSABILE AA.GG.   

 Marigliano : 23/02/2022            Dott. Pasquale De Stefano   

  

____________________________________________________________________________   

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore AA.GG  , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal  

    23/02/2022 come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.     REG. PUBBLICAZ.)  

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari 

come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

 

Marigliano,  23/02/2022         f.to   IL RESPONSABILE AA.GG.  

Dott. Pasquale De Stefano  

f.to Il messo comunale        

 _________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________ 

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________    

IL RESPONSABILE AA.GG.  

dott. Pasquale De Stefano  



Comune  di  Marigliano 
(Città Metropolitana di Napoli) 

******* 
 

Settore:  SETTORE  IV 

Ufficio:   LAVORI PUBBLICI 

 

ORIGINALE   PROPOSTA  Deliberazione  Prot. n.     2707         del     21  / 02 / 2022 

 

 

OGGETTO: : Avviso pubblico di cui al DM del 02 Aprile 2021 del Ministero dell’Interno. 
“Piazza Municipio e Villa Comunale. Riqualificazione degli spazi aperti del 
centro urbano di Marigliano” - Progetto di rigenerazione urbana. CUP 
D97H21001950001 Accettazione finanziamento 

 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000 

 

 

           f.to   Il Responsabile  del Settore IV 

 Ing. Rosalba Di Palma 

 

  

 

Parere in ordine alla regolarità contabile: 

Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49  del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

           

 f.to Il Responsabile  del Settore  Finanziario 

dott. Gianluca Pisano 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI MARIGLIANO 
Città Metropolitana di Napoli 

 
 

OGGETTO: Avviso pubblico di cui al DM del 02 Aprile 2021 del Ministero 

dell’Interno. “Piazza Municipio e Villa Comunale. Riqualificazione degli spazi 

aperti del centro urbano di Marigliano” - Progetto di rigenerazione urbana. CUP 

D97H21001950001 Accettazione finanziamento. ESEGUIBILE       

 
 

L’Assessora al PNRR,  

alla Pianificazione Territoriale e Rigenerazione Urbana ed Ambientale,  

e delle Aree storiche 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

 il Regolamento (UE) del 12 febbraio 2021, n. 2021/241, istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza; 

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato Generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

 la Missione 5 del PNRR è denominata “Inclusione e Coesione”, e prevede alla Componente 
2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, interventi per “Investimenti 
in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e 
degrado sociale”; 

 con decreto del Ministero dell'Interno del 02 Aprile 2021 è stato emanato l’avviso pubblico 
per la presentazione delle richieste di contributo per “Investimenti in progetti di 
rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado 
sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed 
ambientale” (articolo 1, commi 42 e 43, legge 27 dicembre 2019, n.160, e D.P.C.M. 21 
gennaio 2021, pubblicato nella G.U. n.56 del 6 marzo 2021); 

 gli Enti Comunali con popolazione da 15.000 a 49.999 abitanti possono avere un 
finanziamento fino a 5.000.000 di euro; 

 il bando prevedeva l’adesione alle seguenti linee: 

a) manutenzione per il riuso e rifunzionalizzazione di aree pubbliche e di strutture edilizie 
esistenti pubbliche per finalità di interesse pubblico, anche compresa la demolizione di 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/03/06/21A01297/sg


opere abusive realizzate da privati in assenza o totale difformità dal permesso di costruire 
e la sistemazione delle pertinenti aree; 

b) miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, 
anche mediante interventi di ristrutturazione edilizia di immobili pubblici, con particolare 
riferimento allo sviluppo dei servizi sociali e culturali, educativi e didattici, ovvero alla 
promozione delle attività culturali e sportive; 

c) mobilità sostenibile. 

 Nel Documento di Linee Programmatiche di Mandato “Marigliano 2020-2025” 
dell’attuale Amministrazione Comunale, al paragrafo SICUREZZA E QUALITÀ 
DELL’ABITARE,  si precisa che: « Il presidio dei luoghi attraverso l’introduzione di mix 
funzionali costruiti attraverso l’articolazione di socialità, sport, cultura e spazi pubblici di 
qualità, con una mobilità sostenibile ed efficiente e servizi facilmente fruibili, con spazi in 
grado di favorire la socialità per tutte le generazioni, senza barriere architettoniche e di 
pensiero, garantiranno la sicurezza dei luoghi ed un innalzamento della qualità 
dell’ambiente urbano ed extraurbano unitamente a maggiori investimenti in forze di 
sicurezza e nuove tecnologie.» 

 L’amministrazione Comunale di Marigliano, sta dando avvio e perseguendo un programma 
generale di rigenerazione urbana finalizzata ad affrontare e risolvere le problematiche 
strutturali e funzionali della città unitamente ad una prospettiva di rinnovamento del decoro 
e dell’immagine urbana, coerentemente con i principi ispiratori, le linee di indirizzo e le 
principali strategie promosse dall’Unione Europea e ispirate al conseguimento degli obiettivi 
dell’Agenda 2030; 

 Storicamente la Villa Comunale si presenta come uno spazio aperto unico in continuità con 
le altri parti della città. Un grande piano orizzontale che tiene insieme il sistema delle strade 
e delle piazze del centro urbano in un sistema continuo e sempre fruibile in ogni sua parte 
in cui una la vegetazione organizzata con grande eleganza attraverso il disegno liberty delle 
aiuole, contribuisce a costruire una dimensione di grande libertà di tutto il sistema, 
amplificata ovviamente dall’assenza di ogni forma di barriera e di recinzione che rende 
questo spazio perfettamente integrato nella città; 

 l’Amministrazione Comunale di Marigliano, ha espresso la volontà di partecipare all'avviso 
“Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di 
marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro 
urbano e del tessuto sociale ed ambientale” con la presentazione, tra l’altro, di uno 
progetto di fattibilità denominato “Piazza Municipio e Villa Comunale. 
Riqualificazione spazi aperti del centro urbano di Marigliano” con l’obiettivo di 
restituire alla città un parco urbano di grande qualità, vivibilità e funzionalità, 
profondamente ancorato alla storia della città, in cui saranno presenti nuovi spazi aperti e 
continui per la socialità e il tempo libero, maggiori aree a verde per migliorare la qualità 
dell’ambiente urbano, nuovi arredi e illuminazioni per un miglior comfort e sicurezza nel 
centro città per favorire nuove forme di socialità e minimizzare i fenomeni di degrado e 
marginalità; 

 La riqualificazione della Villa Comunale e della piazza Municipio, costituiscono il primo passo 
per una più complessiva operazione di riqualificazione del centro cittadino, al fine di 
recuperare una vasta area del centro storico e proporre una nuova immagine della città, 
nuove esperienze e nuovi usi attraverso la ricucitura degli spazi urbani per ottenere una 
sequenza di luoghi continui ma al contempo differentemente connotati; 

 Con delibera di G.C. n. 76 del 03/06/2021 è stato approvato lo studio di fattibilità 
denominato “Piazza Municipio e Villa Comunale. Riqualificazione spazi aperti del centro 



urbano di Marigliano”, per un importo lavori di euro 725.220,00 oltre Iva e somme a 
disposizione per un totale a quadro economico di euro 976.466,00; 

 La progettualità denominata “Piazza Municipio e Villa Comunale. Riqualificazione spazi 
aperti del centro urbano di Marigliano” è coerente con la Proposta di Piano Strutturale 
Comunale PUC 2021, adottata con Delibera di G.C. n. 70 del 14/05/2021, e successive 
integrazioni a seguito della valutazione e recepimento delle Osservazioni approvate con 
Delibera di G. C. n. 126 del 27/09/2021; 

 Con decreto del Ministero dell’Interno del 30 Dicembre 2021 è stata approvata la 
graduatoria dei progetti ammissibili a finanziamento e tra questi il progetto presentato dal 
Comune di Marigliano “Piazza Municipio e Villa Comunale. Riqualificazione spazi aperti del 
centro urbano di Marigliano” è stato ammesso con riserva, con richiesta di verifica e 
rettifica dell’indicatore PNRR – target di rigenerazione fornito in sede di presentazione 
dell’istanza.  

 Con mail del Ministero dell’Interno del 15/02/2022 si comunica al Comune di Marigliano 
che, in riferimento alla modifica richiesta e apportata all’indicatore PNRR – target di 
rigenerazione, il progetto candidato “Piazza Municipio e Villa Comunale. 
Riqualificazione spazi aperti del centro urbano di Marigliano” è ammesso tra i 
progetti beneficiari del contributo per l’importo richiesto di euro 976.466,00 - 
CUP D97H21001950001 e si invita pertanto l’ente beneficiario a trasmettere l’ ”Atto di 
adesione e obbligo” di cui all’All. 4 del Decreto Interministeriale del 30 dicembre 2021 per 
l’accettazione del finanziamento concesso. 

 

PRESO ATTO CHE: 
 

 l’Art. 7 del suddetto decreto “Atto di adesione e obbligo” riporta: “I Comuni assegnatari 
delle risorse, individuati all’Art. 3, sono tenuti alla sottoscrizione di apposito atto di adesione 
e obbligo di cui all’Allegato n. 4, che costituisce parte integrante del presente decreto, al 
fine di assicurare il rispetto di tutte le condizioni e gli obblighi previsti dal PNRR”. 

 È volontà di questa Amministrazione accettare il finanziamento e procedere con gli atti 
consequenziali; 

 
CONSIDERATO CHE è necessario, pertanto, sottoscrivere l’atto d’obbligo di accettazione del 
finanziamento concesso;  
 
RICHIAMATI: 
 

 il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147bis del D.Lgs. N. 
267/2000; 
 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

1. Di prendere atto del Decreto del Ministero dell’Interno del 30 dicembre 2021 con il quale è 
stata approvata la graduatoria dei progetti ammissibili a finanziamento e tra questi è stato 



ammesso a finanziamento con riserva il progetto presentato dal Comune di Marigliano 
“Piazza Municipio e Villa Comunale. Riqualificazione spazi aperti del centro urbano di 
Marigliano” per l’importo di euro 976.466,00 – CUP D97H21001950001 

2. Di prendere atto della mail del Ministero dell’Interno del 15/02/2022 con cui si comunica al 
Comune di Marigliano che, in riferimento alla modifica richiesta e apportata all’indicatore 
PNRR – target di rigenerazione, il progetto candidato “Piazza Municipio e Villa 
Comunale. Riqualificazione spazi aperti del centro urbano di Marigliano” è 
ammesso tra i progetti beneficiari del contributo per l’importo richiesto di euro 
976.466,00 -  CUP D97H21001950001 

3. Di prendere atto dell’ “Atto di adesione e obbligo” connesso all’accettazione del 
finanziamento concesso dal Ministero dell’Interno (allegato n. 4 del Decreto 
Interministeriale del 30 dicembre 2021); 

4. di accettare il finanziamento concesso nei tempi e nelle modalità come riportato nell’atto 
d’obbligo; 

5. di dare mandato al Sindaco di sottoscrivere l’Atto d’obbligo; 

6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento RUP ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 
n.50/2016 è il Responsabile Settore IV Lavori Pubblici e Manutenzione della città, Ing. 
Rosalba Di Palma; 

7. di demandare al RUP gli atti consequenziali di competenza; 

8. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria Generale per gli 
adempimenti consequenziali di competenza; 

 

 

 

 

 f.to L’Assessora al PNRR,  

alla Pianificazione Territoriale  

 e Rigenerazione Urbana ed Ambientale 

Prof.ssa Arch. Anna Terracciano 

 

 

 

 

 

 


